ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 сентября 2016 г.                             с. Ивановское                                     № 172

Об утверждении основных направлений долговой политики Кочубеевского муниципального района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края от 12 декабря 2014 года № 261 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края», администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее - основные направления долговой политики).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Ивановского сельсовета

Кочубеевского района

Ставропольского края                                                                     А.И. Солдатов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Ивановского сельсовета

Кочубеевского района

Ставропольского края

от 28 сентября 2016 года № 172

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

I. Общие положения

Основные направления долговой политики администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее - долговая политика) разработаны в соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 11 марта 2015 г. № Пр-417ГС "О мерах по повышению экономической устойчивости и финансовом обеспечении полномочий регионов", письмом Министерства финансов Российской Федерации от 22 июля 2015 г. № 06-02-06/42261 и Программой повышения эффективности управления государственными финансами Ставропольского края на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Ставропольского края от 25 декабря 2014 г. № 433-рп.

II. Основные риски, связанные с управлением

муниципальным долгом, цели и задачи долговой политики

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:

- риск принятия местного бюджета с превышением расходов над доходами;

- риск роста процентных ставок на рынке заимствований;

Риск принятия местного бюджета с превышением расходов над доходами связан с необходимостью осуществления заимствований, приводящих к превышению объема долговых обязательств администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края над объемом доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и угрозе возникновения просроченной задолженности по исполнению расходных и долговых обязательств администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края.
Риск роста процентных ставок на рынке заимствований обусловлен возникновением непредвиденных расходов местного бюджета, связанных с ростом расходов на обслуживание муниципального долга, что приведет к росту дефицита местного бюджета.

Основной мерой, принимаемой в целях снижения рисков, связанных с управлением муниципальным долгом, является осуществление планирования структуры заимствований с учетом их срочности, возможности своевременного изменения инструментов заимствований при изменении конъюнктуры рынка заимствований и снижении доступности кредитных ресурсов.

Прогнозируемое превышение объема расходов местного бюджета по отношению к доходам местного бюджета не позволяет в ближайшей перспективе изменить направление сложившихся тенденций в отношении дефицита местного бюджета.

В связи с этим целями долговой политики являются:

- обеспечение финансирования дефицита местного бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов;

- снижение темпов прироста муниципального долга;

Задачами долговой политики являются:

- обеспечение снижения размера дефицита местного бюджета по итогам 2017 года до 10,0 процента от объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений за 2017 год, сохранение этого уровня в 2018 и 2019 годах;

- оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края Кочубеевского муниципального района Ставропольского края;

III. Мероприятия, проводимые в рамках реализации

основных направлений долговой политики

Достижение целей и решение задач долговой политики осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий, сгруппированных по следующим основным направлениям долговой политики:

- осуществление планового бюджетного финансирования за счет временно свободных денежных средств на лицевых счетах отдела казначейского исполнения бюджета;

- проведение мониторинга полноты и эффективности использования бюджетных ассигнований, получаемых муниципальным образованием, по результатам которого будет приниматься решение о сокращении невостребованных ассигнований по отдельным направлениям расходов местного бюджета и направлении высвободившихся средств на снижение дефицита.

Реализация налоговой и бюджетной политики в 2017 году будет способствовать достижению налогового потенциала, повышению финансовой самостоятельности администрации Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края и, как следствие, ее стабильному социально - экономическому развитию.

Управляющий делами

администрации Ивановского сельсовета                                        З.В. Гальцева